
SCHEMA  N.........NP/26395 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    alfaviol 

 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  : Attività di prevenzione precoce in ambito scolastico e sostegno alla struttura regionale in materia di violenza 

di genere. Impegno di € 80.000,00 a favore di ALFA Liguria. 

DELIBERAZIONE N. 1156 IN 21/12/2017 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI 
 

• la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011 e i principi dalla stessa enunciati in materia di  
protezione, prevenzione e lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica; 
 

• la Legge 27 giugno 2013, n. 77, con la quale l’Italia ha ratificato la suddetta Convenzione; 
 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”; 
 

• l’Intesa, ai sensi dell’art.8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo e le Regioni, 
le Provincie autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi Centri 
antiviolenza e Case Rifugio del 27 novembre 2017;  
 

• il “Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere”, adottato il 7 luglio 2015 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri; 
 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse 
del “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità” 2015-2016, di cui all’art. 5 bis, 
comma 1, del decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito nella legge 15 ottobre 2013, n.119”;  
 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse 
del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» previste dal paragrafo 4 del Piano 
d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere di cui all’art. 5 del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, per essere ripartite tra le regioni e le province autonome per la realizzazione delle 



SCHEMA  N.........NP/26395 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    alfaviol 

 

    

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

quattro linee di azione ivi previste, destinando le risorse nazionali in modo complementare rispetto 
all’impiego di risorse proprie.”; 
 

• la Legge Regionale 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi sociali e 
sociosanitari”, che individua fra gli obiettivi misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di 
violenza; 
 

• la Legge Regionale 21 marzo 2007 n. 12 “Interventi di prevenzione della violenza di genere e 
misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza”; 

 

• la Legge regionale 30 novembre 2016, n. 30 “Istituzione dell’Agenzia Regionale per il Lavoro, la 
Formazione e l’Accreditamento (ALFA) e adeguamento della normativa regionale”; 

 

• il Piano Sociale Integrato Regionale 2013-2015, approvato con delibera di Consiglio Regionale 
n. 18/2013 e tuttora in vigore ai sensi dell’art. 25 co. 4 della Legge Regionale 12/2006; 

 

• la D.G.R. n. 832/2017 “Programmazione delle risorse per le attività di prevenzione e contrasto 
della violenza di genere assegnate alla Regione Liguria con i Decreti del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 25 novembre 2016”; 

 
DATO ATTO che i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati in data 25 novembre 
2016 hanno assegnato alla Regione Liguria fondi per: 

• la realizzazione di nuovi centri antiviolenza/nuove case rifugio,  

• il potenziamento dei centri antiviolenza e delle case rifugio già esistenti,  

• i programmi di trattamento degli autori di violenza 

• la formazione del personale; 

• l’inserimento lavorativo delle donne vittime di violenza; 

• gli interventi finalizzati all’autonomia abitativa per le vittime;  

• l’implementazione dei sistemi informativi relativi ai dati sul fenomeno della violenza.  
 
CONSIDERATO che, dal confronto con i diversi soggetti, istituzionali e non, coinvolti sul tema, è 
emersa la necessità di prevedere interventi di prevenzione precoce, che promuovano già tra i bambini 
un cambiamento culturale virtuoso e contribuiscano a creare, proprio a partire dalle nuove generazioni, 
un rifiuto nei confronti di tutte le forme in cui la violenza di genere viene perpetrata; 

 
VALUTATO di destinare a tale finalità € 50.000,00 disponibili sul cap. 108  “Contributi ai Centri 
Antiviolenza e per iniziative di rilevanza regionale anche a carattere sperimentale”, missione 12, 



SCHEMA  N.........NP/26395 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    alfaviol 

 

    

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

programma 12.005, del bilancio 2017/2019, esercizio 2017 (scadenza 31/12/2017) che presenta la 
necessaria disponibilità. 

CONSIDERATO inoltre necessario garantire alla struttura regionale competente un adeguato supporto 
per le attività di coordinamento delle reti territoriali antiviolenza, per le attività di monitoraggio e 
rendicontazione dei contributi assegnati dallo Stato sul tema della violenza di genere, per il percorso di 
accreditamento dei centri antiviolenza e delle case rifugio, per il supporto alle attività di comunicazione 
regionale sul tema della violenza; 

VALUTATO di destinare a tal fine € 30.000,00 sul sopramenzionato cap. 108  “Contributi ai Centri 
Antiviolenza e per iniziative di rilevanza regionale anche a carattere sperimentale”, missione 12, 
programma 12.005, del bilancio 2017/2019, esercizio 2017 (scadenza 31/12/2017) che presenta la 
necessaria disponibilità; 

CONSIDERATA la pregressa attività svolta da Alfa Liguria - Via S. Vincenzo, 4 - 16121 Genova – 
C.F./P.IVA 02437860998  sia nelle attività di educazione e sensibilizzazione in ambito scolastico, sia 
nel supporto alle strutture regionali sul tema della violenza di genere e delle pari opportunità; 

VISTO il Titolo III del  D.lgs 118/2011; 
 

Su proposta dell’Assessore alle Pari Opportunità Ilaria Cavo 
 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono integralmente richiamate, 
 

 
1. di autorizzare la spesa complessiva di euro 80.000,00 (ottantamila) a favore di ALFA Liguria - Via 

S. Vincenzo, 4 - 16121 Genova – C.F./P.IVA 02437860998  - di cui € 50.000,00 per attività di 
prevenzione della violenza di genere e € 30.000,00 per assistenza tecnica-operativa e di supporto 
alle attività regionali sulla violenza di genere illustrate in premessa;  

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. la somma 
complessiva di Euro 80.000,00 a favore di ALFA Liguria - Via S. Vincenzo, 4 - 16121 Genova – 
C.F./P.IVA 02437860998   - con imputazione sul cap. 108  “Contributi ai Centri Antiviolenza e per 
iniziative di rilevanza regionale anche a carattere sperimentale”, missione 12, programma 12.005, 



SCHEMA  N.........NP/26395 

DEL PROT. ANNO..............2017 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Assistenza sanitaria e socio-sanitaria alle fasce deboli, politiche sociali e famiglia - Settore 

 

 
 

 

Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Cinzia Catzeddu)    

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    alfaviol 

 

    

PAGINA : 4    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

del bilancio 2017/2019, esercizio 2017 (scadenza 31/12/2017) che presenta la necessaria 
disponibilità. 

3. di autorizzare la liquidazione dei suddetti importi secondo quanto sopra indicato ai sensi dell’art. 
57 del  Decreto Legislativo 23/11/2011 n.118 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che i suddetti importi dovranno essere utilizzati e debitamente rendicontati sulla base 
delle indicazioni che saranno fornite dai competenti uffici regionali; 

5. di dare atto che la liquidazione di che trattasi non è soggetta alle procedure di verifica degli 
adempimenti operate ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973; 

6. di dare atto che l’importo assegnato non è assoggettabile a ritenuta d’acconto ai sensi 
dell’articolo 28 del D.P.R. 600/1973; 
 
7. di pubblicare il presente atto sul sito www.regione.liguria.it. 
 

Si avvisa che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
sessanta giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso. 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti)              (Dott. Francesco Quaglia) 

 

 


